1

 PAGE   \* MERGEFORMAT

UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT                 Thủ Thừa, ngày   06   tháng  8  năm 2020
V/v tăng cường công tác tuyển sinh

giáo dục nghề nghiệp năm 2020

                                Kính gửi:
   - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
   - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;

               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh
Long An về việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ
tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2019-2025 (gọi tắt là Kế
hoạch số 134/KH-UBND);

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 864/VP-VHXH
ngày 28/7/2020 của Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh về việc thi
tốt nghiệp THPT và tuyển sinh trung cấp, cao đẳng năm 2020;

Căn cứ Công văn số 2157/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 30/7/2020 của
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác tuyển sinh
giáo dục nghề nghiệp năm 2020;

Căn cứ Công văn số 2439/SGDĐT-GDTrH ngày 04/8/2020 của Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tăng cường công tác tuyển sinh giáo dục nghề
nghiệp năm 2020.

Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung
sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách
của Đảng và Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp với nhiều hình thức đa dạng,
phong phú, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của phụ huynh, học sinh và xã
hội về vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp đối với giải quyết việc làm, giảm
nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, thông qua đó thu hút thanh niên, học sinh đăng
ký tham gia học nghề.

2. Các trường trung học cơ sở (THCS) chủ động phối hợp với các cơ sở
giáo dục nghề nghiệp tổ chức tư vấn tuyển sinh, định hướng cho học sinh lựa
chọn ngành, nghề phù hợp khả năng, điều kiện bản thân. Kịp thời giải đáp
những thắc mắc của học sinh và người dân về những nội dung liên quan đến
công tác tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp, nhất là các chính sách ưu đãi đối với
người học, chính sách liên thông lên trình độ cao hơn và chính sách giải quyết
việc làm sau khi tốt nghiệp… Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh
cuối cấp THPT, THCS có nhu cầu đăng ký tuyển sinh học nghề trình độ cao
đẳng, trung cấp.

2

 PAGE   \* MERGEFORMAT

3. Phòng GD&ĐT huyện cung cấp danh sách học sinh tốt nghiệp THCS
năm học 2019 - 2020 không tham gia thi tuyển, không trúng tuyển vào lớp 10
cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện, các cơ sở giáo dục nghề
biết để tuyển sinh các trình độ trong giáo dục nghề nghiệp nhằm thực hiện tốt
chủ trương phân luồng học sinh sau THCS vào học nghề theo Kế hoạch số
134/KH-UBND.

4. Các trường THCS cung cấp danh sách học sinh tốt nghiệp THCS năm
học 2019 - 2020 không tham gia thi tuyển, không trúng tuyển vào lớp 10 cho
UBND các xã, thị trấn biết để vận động các em tham gia tuyển sinh các trình độ
trong giáo dục nghề nghiệp.

Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                                   Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-06T11:26:03+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-06T13:45:27+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-06T13:45:28+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!